
UDHËZIM 
Nr. 22, datë 31.7.2015 

 

 
MBI PËRCAKTIMIN E TARIFËS SË SHËRBIMIT PËR QARKULLIMIN E MJETEVE TË 

HUAJA TË TRANSPORTIT TË UDHËTARËVE TË MË SHUMË SE 20 PERSONAVE, 
PËRFSHIRË EDHE DREJTUESIN E MJETIT, SI DHE MJETEVE TË TRANSPORTIT TË 

MALLRAVE ME NGARKESË APO PA NGARKESË 

( ndryshuar me udhezimin nr.22/1, date 17.09.2015) 

 

          (i perditesuar) 
 
 
Në mbështetje të nenit 102, pika 4 e Kushtetutës dhe të nenit 11 të ligjit nr. 9975, datë 28.7.2008 “Për 

taksat kombëtare”, ministri i Financave 
 

UDHËZON: 
 

1. Niveli i tarifës së shërbimit për qarkullimin e automjeteve të huaja përcaktohet mbi bazë reciprociteti. 
Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës dërgon zyrtarisht në Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve, 
Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave tarifat ose taksat që aplikohen nga shtetet e tjera për automjetet 
shqiptare për të njëjtin lloj shërbimi, brenda datës 20 dhjetor të çdo viti. 

2. Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, në bazë të informacionit të dërguar nga Ministria e Transportit 
dhe Infrastrukturës, sipas pikës 1 të këtij udhëzimi, publikon dhe azhurnon këto tarifa në faqen e saj zyrtare 
në internet. 

3. Tarifa e shërbimit për qarkullimin e automjeteve të huaja paguhet nga individi, drejtuesi i mjetit me 
targa të huaja. 

4. Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, nëpërmjet degëve të saj doganore, caktohet agjent për 
mbledhjen e kësaj tarife. Derdhja e tarifës bëhet mbi baza mujore në përputhje me procedurat e përcaktuara 
në këtë udhëzim, si dhe në udhëzimin nr. 26, datë 4.9.2008, “Për taksat kombëtare”, të ndryshuar. 

5. Drejtuesi i mjetit, në momentin e hyrjes në territorin e Republikës së Shqipërisë me automjete me targë 
të huaj, kryen pagesën e tarifës së përcaktuar sipas pikës 1 të këtij udhëzimi. 

6. Kjo pagesë bëhet me mandat arkëtimi. Dy kopje të mandatarkëtimit i jepen drejtuesit të mjetit, ndërsa 
kopja e tretë ruhet në degën doganore hyrëse. Drejtuesi i mjetit, një kopje të mandatit e dorëzon në doganën 
e destinacionit dhe një kopje e mban për vete. 

7. Shumat e tarifave të arkëtuara në degët doganore kufitare regjistrohen në një regjistër të veçantë sipas 
formularit nr. 1 që i bashkëlidhen këtij udhëzimi”. 

 
8. Degët doganore, në cilësinë e agjentit të mbledhjes së kësaj tarife, janë të detyruara: 
a) të bëjnë deklaratë për çdo muaj për të ardhurat e mbledhura nga tarifa jo më vonë se 15 ditë pas 

përfundimit të muajit për të cilin bëhen deklarimet; 
b) të paguajnë për llogari të Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, tarifën kombëtare të arkëtuar për atë 

muaj, në datën ose para datës së detyrueshme të deklaratës. 
Për pagesën me vonesë të shumave të arkëtuara nga tarifa, për agjentin zbatohen sanksione sipas 

dispozitave të ligjit nr. 9920, datë 19.5.2008, “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, të 
ndryshuar. 

Për shkeljet sipas përcaktimeve të nenit 117 të ligjit “Për procedurat tatimore në Republikën e 
Shqipërisë”, për agjentin e tarifës zbatohen sanksionet e përcaktuara në këtë nen. 

c) Deklarata bëhet në përputhje me modelin bashkëlidhur udhëzimit të ministrit të Financave nr. 26, datë 
4.9.2008, “Për taksat kombëtare”, të ndryshuar. Deklarata plotësohet dhe dorëzohet nga Degët e Doganave 
vetëm në mënyrë elektronike, nëpërmjet faqes zyrtare të internetit të Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve 
www.tatime.gov.al. Deklarata konsiderohet e dorëzuar, në datën e dërgimit elektronik të deklaratës së 
plotësuar. Degët e Doganave duhet të dorëzojë deklaratën edhe në qoftë se për periudhën tatimore nuk ka 
për të paguar detyrime për tarifën. 

Mosdeklarimi brenda datës 15 të muajit pasardhës, i çdo periudhe tatimore nga agjenti i tarifës 
kombëtare, ndëshkohet me gjobë për mosdeklarim sipas dispozitave të ligjit nr. 9920, datë 19.5.2008, “Për 
procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar. 

 

http://www.tatime.gov.al/


9. Për shërbimin e kryer, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave nuk mban komision. 
 
Ky udhëzim hyn në fuqi me botimin në Fletoren Zyrtare. 
 

MINISTRI I FINANCAVE 
Shkëlqim Cani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Formular nr.1 
 

REGJISTRI DITOR I TARIFËS SË QARKULLIMIT 
TË AUTOMJETEVE TË HUAJA 

 

Nr. Lloji i mjetit 
/Targa 

Emri i zotëruesit/i 
drejtuesit të mjetit 

Shteti nga vjen 
mjeti 

Data e hyrjes 
në RSH 

Nr. dhe data  
e doku 

mentit të 
pagesës 

Shuma e 
tarifës së 
paguar 

       

 
 



Shfuqizuar me udhezim nr 22/1, date 17.09.2015 

 
 

 
Shfuqizuar me udhezim nr 22/1, date 17.09.2015 

 
Formulari nr.2 

 
                                                                                                                     Dega e doganës 

 
 

 


